dichos montos. Los impactos de estos ajustes se muestran en las conciliaciones del estado de

situación financiera al 31 de diciembre de 2013 y el estado de resultados integrales por el año

finalizado el 31 de diciembre de 2013 presentado a continuación.

La Compañía también ha presentado el estado de situación financiera reexpresado al 1 de enero

de 2013.

Asimismo, la Compañía reclasificó el saldo de "Seguros pagados por adelantado" que asciende a

S/.1,145,000, compensando el monto correspondiente incluido en "Cuentas por pagar seguros"

dentro del rubro de "Otras cuentas por pagar", para efectos de comparabilidad con la

presentación reflejada en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013. Dicha

reclasificación también es presentada en la reconciliación siguiente.

Datos Perú - Hidroeléctrica Santa

Cruz S.A.C. 31.12.13-12.pdf

http://www.datosperu.org

Notas a los estados financieros (continuación)

18

Reconciliación del estado de situación financiera al 1 de enero de 2013:

 Saldos según

los estados

financieros

emitidos

originalmente al

01.01.2013 Ajustes  Reclasificaciones

Saldos

reexpresados al

01.01.2013

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000)

Estados de situación financiera -

Activo

Activo corriente

Efectivo y equivalente de efectivo 2,472 - - 2,472

Cuentas por cobrar comerciales 1,516 - - 1,516

Cuentas por cobrar a entidades
relacionadas 10 - - 10

Otras cuentas por cobrar 5,602 - - 5,602

Gastos contratados por
anticipado y otros 1,290 - - 1,290

 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activo corriente 10,890 - - 10,890
 ___________ ___________ ___________ ___________

Activo no corriente

Otras cuentas por cobrar 7,884 - - 5,826

Propiedad, planta y equipo, neto 159,506 - - 156,973
Intangibles, neto  2,643 - - 2,442
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total no corriente 170,033 - - 170,033
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activo 180,923 - - 180,923
 ___________ ___________ ___________ ___________

Pasivo y patrimonio neto

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 5,744 - - 5,744
Cuentas por pagar comerciales 1,558 - - 1,558

Cuentas por pagar a entidades
relacionadas

1,830
- -

1,830

Otras cuentas por pagar 1,449 - - 1,449

Instrumentos financieros
derivados (ii) - 304 - 304

 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo corriente 10,581 304 - 10,885

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras 112,313 - - 112,313

Pasivo por impuesto a las
ganancias diferido, neto 2,066 - - 2,066

 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo no corriente 114,379 - - 114,379
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo 124,960 304 - 125,264
 ___________ ___________ ___________ ___________

Patrimonio neto

Capital social 31,238 - - 31,238

Reserva legal 6,248 - - 6,248

Otras reservas 4,198 - - 4,198

Resultados acumulados 14,279 (304) - 13,975
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total patrimonio neto 55,963 (304) - 55,659
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo y patrimonio neto 180,923 - - 180,923
 ___________ ___________ ___________ ___________

Notas a los estados financieros (continuación)

19

Reconciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2013:

 Saldos según

los estados

financieros

emitidos

originalmente al

31.12.2013 Ajustes  Reclasificaciones

Saldos

reexpresados al

31.12.2013

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000)

Estados de situación financiera -

Activo

Activo corriente

Efectivo y equivalente de efectivo 2,980 - - 2,980

Cuentas por cobrar comerciales 2,475 - - 2,475

Cuentas por cobrar a entidades
relacionadas

92 - - 92

Otras cuentas por cobrar  4,732 - -  4,732

Gastos contratados por anticipado
y otros 1,431 - (1,145) 286

 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activo corriente 11,710 - (1,145) 10,565
 ___________ ___________ ___________ ___________

Activo no corriente

Otras cuentas por cobrar 5,826  - - 5,826

Propiedad, planta y equipo, neto 156,973 - - 156,973
Intangibles, neto  2,442 - - 2,442

Activo por impuesto a las

ganancias diferido, neto (i) 863 (863) - -
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activo no corriente 166,104 (863) (1,145) 165,241
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total activo 177,814 (863) (1,145) 175,806
 ___________ ___________ ___________ ___________

Pasivo y patrimonio neto

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 7,354 - - 7,354

Cuentas por pagar comerciales 52 - - 52

Cuentas por pagar a entidades
relacionadas 146 - - 146

Otras cuentas por pagar 1,484 - (1,145) 339
Instrumentos financieros

derivados (ii) - 6,378 - 6,378
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo corriente 9,036 6,378 (1,145) 14,269

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras 113,983 - - 113,983

Pasivo por impuesto a las
ganancias diferido, neto (i) -  2,124 - 2,124

 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo no corriente 113,983 2,124 - 116,107
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo 123,019 8,502 (1,145) 130,376
 ___________ ___________ ___________ ___________

Patrimonio neto

Capital social 31,238 - - 31,238

Reserva legal 6,248 - - 6,248

Otras reservas 4,198 - - 4,198

Resultados acumulados 13,111 (9,365) - 3,746
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total patrimonio neto 54,795 (9,365) - 51,808
 ___________ ___________ ___________ ___________

Total pasivo y patrimonio neto 177,814 (863) (1,145) 175,806
 ___________ ___________ ___________ ___________

Datos Perú - Hidroeléctrica Santa

Cruz S.A.C. 31.12.13-12.pdf

http://www.datosperu.org

Notas a los estados financieros (continuación)

20

Reconciliación del estado de resultados integrales por el año terminado al 31 de diciembre de

2013:

Saldos según

los estados

financieros

emitidos

originalmente al

31.12.2013 Ajustes  Reclasificaciones

Saldos

reexpresados al

31.12.2013

 S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000)

Estado de resultados integrales -

Venta de energía 24,456 - - 24,456

Venta de potencia 1,590 - - 1,590

Otros ingresos operativos 231 - - 231
 __________ _________ _________ _________

  26,277 - - 26,277

Costo de ventas (9,000)   (9,000)
 __________ _________ _________ __________

Utilidad bruta  17,277 - - 17,277

Gastos operativos

Gastos administrativos (901) - - (901)

Otros gastos, neto (179) - - (179)
  _________ _________ _________ _________

Utilidad de operación 16,197 - - 16,197

Ingresos financieros 84 - - 84

Gastos financieros (ii) (9,122) (6,074) - (15,196)

Diferencia en cambio, neta (9,033) - - (9,033)
 _________ _________ _________ _________

Perdida antes del impuesto a las

ganancias (1,874) (6,074) - (7,948)

Impuesto a las ganancias (i) 2,929 (2,987) - (58)
 _________ _________ _________ _________

Pérdida neta   1,055 (9,061) - (8,006)
 _________ _________ _________ _________

  4. Juicios, estimaciones y  supuestos  contables  significativos

La preparación de los estados financieros de la Compañía requiere que la Gerencia deba realizar juicios,

estimaciones y supuestos contables que afectan los importes de ingresos, gastos, activos, pasivos  y la

revelación de pasivos contingentes al cierre del periodo sobre el que se informa. Estos juicios y

estimaciones se basan en el mejor conocimiento de la Gerencia acerca de los hechos y circunstancias

relevantes, tomando en consideración la experiencia previa; no obstante, los resultados obtenidos